ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 165/2025

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem,  com  base  no  Art.  180  do  Regimento  Interno  desta  Casa,  a  realização  de  uma
audiência pública para debater diretrizes para a promoção da saúde e segurança dos estudantes nas
escolas municipais e assim ouvir os anseios, necessidades e sugestões de profissionais da educação, da
saúde, representantes da comunidade escolar e da sociedade civil organizada.

JUSTIFICATIVA:

Perante a grande quantidade de alunos matriculados nas escolas municipais de Itajaí e considerando que algumas
escolas possuem mais de mil alunos, bem como, que vários estudantes sofrem de alguma enfermidade temporária ou
permanente,  estando  em  tratamento,  a  presença  de  profissionais  da  saúde  é  indispensável  para  a  correta
administração da medicação e o acompanhamento do quadro clínico.

Em que pese, a administração de medicação não é atribuição dos professores, que já desempenham diversas tarefas e
não tem como lecionar e cuidar da saúde dos alunos ao mesmo tempo, haja vista a grande quantidade de alunos da
rede  pública,  no  mais,  o  profissional  da  saúde  é  capacitado  para  prestar  primeiros  socorros  no  caso  de  alguma
eventualidade, trazendo mais segurança para todos.

A  Lei  Orgânica  do  Município  de  Itajaí  afirma  seu  dever  e  compromisso  com  a  saúde  no  inciso  II  do  artigo  9º  ao
reconhecer seu dever de cuidar da saúde e assistência pública, da proteção e garantia de crianças, idosos e portadores
de deficiência, desta forma, se faz necessária a realização de audiência pública para ouvir a todos, buscando uma
solução para a comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB